
Novinky ve Sbírce zákonů – stav k 30. 9. 2021 
 

Lex Bauer 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byl pod č. 327 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění zákona č. 178/2018 
Sb. 
Novela zákona si klade za cíl motivovat problematické příjemce dávek, aby se nedopouštěli 
přestupků, kterými obtěžují a komplikují život lidem ve svém sousedství. Z příspěvku na 
živobytí a doplatku na bydlení bude možné provádět srážky na úhradu pravomocně 
uložených pokut za vybrané přestupky spáchané fyzickou osobou, která není mladistvým a 
která je příjemcem příspěvku na živobytí nebo doplatku na bydlení nebo osobou s ním 
společně posuzovanou, jestliže od jeho spáchání neuplynuly více než 3 roky a od 
pravomocného uložení pokuty neuplynul více než 1 rok. Ustanovení o nepostižitelnosti dávky 
exekucí v tomto případě nebude platit. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Důchody 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byl pod č. 323 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve 
znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona se týká výše důchodů a obsahuje opatření v oblasti důchodového pojištění, 
které spočívá v mimořádném zvýšení důchodů o 300 Kč v rámci pravidelného zvýšení 
důchodů v roce 2022, a to prostřednictvím zvýšení procentní výměry. Novela zákona 
zakotvuje institut zvýšení starobního důchodu za vychované děti, tzv. výchovné, ve výši 500 
Kč měsíčně za jedno vychované dítě, a to od 1. 1. 2023.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2023 (část 1. 9. 2022, část 9. 9. 2021). 
 
 
Odškodnění za ruský výbuch 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byl pod č. 324 publikován zákon o 
jednorázovém odškodnění subjektů dotčených mimořádnou událostí v areálu muničních 
skladů Vlachovice-Vrbětice a o změně některých zákonů. 
Návrh zákona si klade za cíl rychle zmírnit alespoň některé újmy, které utrpěly dotčené obce 
a jejich obyvatelé v souvislosti s mimořádnou událostí v areálu muničního skladu Vlachovice-
Vrbětice. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Elektronizace zdravotnictví 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byly publikovány pod č. 325 zákon 
o elektronizaci zdravotnictví a pod č. 326 zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o elektronizaci zdravotnictví 
Návrh zákona obsahuje zejména základní infrastrukturu elektronizace zdravotnictví, právně 
definované role a odpovědnosti subjektů v systému elektronického zdravotnictví a definice s 
tím souvisejících pojmů, standardů komunikace, pravidel sdílení či předávání zdravotnické 
dokumentace. Návrh zákona si dále klade za cíl umožnit systémové zavedení moderních a 
společných pravidel ochrany osobních údajů a požadavků kybernetické bezpečnosti, což lze 
označit za principiální nedostatek řešitelný pouze ucelenou právní úpravou elektronizace 
zdravotnictví jako celku. 



Zákon  č. 325 nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 1. 2. 2022, část 1. 1. 2023, část 1. 7. 
2023, část 1. 1. 2024, část 1. 1. 2026). Zákon č. 326 nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022 (část 
1. 1. 2023, část 1. 1. 2024). 
 
 
Sociální služby 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byl pod č. 328 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 
Novela zákona zvyšuje příspěvek na péči pro osoby využívající pobytové sociální služby a 
zrušuje rozlišování částek příspěvku na péči u osob ve stupni závislosti III a IV. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Kindergrupy 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byl pod č. 329 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a 
o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona zajišťuje dostatečnou kapacitu míst pro nejmenší děti v zařízeních předškolní 
péče, jejich finanční dostupnost a zvýšení kvality poskytovaných služeb. Zároveň upravuje 
podmínky financování služby péče o dítě v dětské skupině.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021 (část 1. 7. 2022, část 1. 10. 2024). 
 
 
Kindergrupy II 
V částce 154/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 9. 2021 byla pod č. 350 publikována 
vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o poskytování služby péče o dítě v 
dětské skupině a o změně souvisejících zákonů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021. 
 
 
Nemocenská 
V částce 143/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byl pod č. 330 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony. 
Novela zákona reviduje dávky nemocenského pojištění, a to dlouhodobého ošetřovného, 
ošetřovného a dávky otcovské poporodní péče. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Banky 
V částce 155/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 9. 2021 byl pod č. 353 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, a některé 
další zákony. 
Novela zákona implementuje směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/878/EU ze 
dne 20. května 2019, kterou se mění směrnice 2013/36/EU, pokud jde o osvobozené 
subjekty, finanční holdingové společnosti, smíšené finanční holdingové společnosti, 
odměňování, opatření a pravomoci v oblasti dohledu a opatření na zachování kapitálu, do 
českého právního řádu.  
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021 (část 1. 1. 2022). 
 
 
DPH a clo 
V částce 156/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 9. 2021 byl pod č. 355 publikován zákon, 
kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 



Novela zákona implementuje právo EU v oblasti daně z přidané hodnoty týkající se 
přeshraničního elektronického obchodování (tzv. e-commerce) a dílčí změny na základě 
potřeb aplikační praxe. 
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021. 
 
 
Zvěrolékaři 
V částce 144/2021 Sbírky zákonů vydané dne 8. 9. 2021 byla pod č. 331 publikována 
vyhláška o organizaci vzdělávání pro veterinární lékaře působící v klinickém veterinárním 
lékařství. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Podání pro daně z příjmů 
V částce 146/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 9. 2021 byla pod č. 335 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 525/2020 Sb., o formulářových podáních pro daně z 
příjmů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 14. 9. 2021. 
 
 
Konsolidace 
V částce 149/2021 Sbírky zákonů vydané dne 21. 9. 2021 byla pod č. 340 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 312/2014 Sb., o podmínkách sestavení účetních 
výkazů za Českou republiku (konsolidační vyhláška státu), ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Účetní záznamy 
V částce 149/2021 Sbírky zákonů vydané dne 21. 9. 2021 byla pod č. 341 publikována 
vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě 
vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací 
státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška 
o účetních záznamech), ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Ukončená vozidla 
V částce 152/2021 Sbírky zákonů vydané dne 24. 9. 2021 byla pod č. 345 publikována 
vyhláška o podrobnostech nakládání s vozidly s ukončenou životností. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 10. 2021. 
 
 
Elektronika 
V částce 145/2021 Sbírky zákonů vydané dne 13. 9. 2021 bylo pod č. 334 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 481/2012 Sb., o omezení používání 
některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 11. 2021 (část 1. 7. 2022). 
 
 
Dopravní odpočinek 
V částce 150/2021 Sbírky zákonů vydané dne 21. 9. 2021 bylo pod č. 342 publikováno 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 589/2006 Sb., kterým se stanoví odchylná 
úprava pracovní doby a doby odpočinku zaměstnanců v dopravě, ve znění pozdějších 
předpisů. 



Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Letní čas 
V částce 154/2021 Sbírky zákonů vydané dne 30. 9. 2021 bylo pod č. 348 publikováno 
nařízení vlády o zavedení letního času v letech 2022 až 2026. 
Nařízení vlády nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2022. 
 
 
Miroslav Magrot, oddělení právní a krajského živnostenského úřadu 
telefon: 564 602 185, e-mail: magrot.m@kr-vysocina.cz  

mailto:magrot.m@kr-vysocina.cz

